



# MARTÍN E. LUNA ESQUEDA

MAESTRO EN COMUNICACIÓN DE LA CIENCIA



## PERFIL PERSONAL

Amplia experiencia en publicidad, orientado principalmente en el desarrollo de estrategias creativas de Comunicación.

Actualmente me enfoco en la producción multimedia y en el diseño de campañas digitales. Mi trabajo hace énfasis en contar historias emocionantes, atractivas y útiles, vinculadas a los objetivos y valores de cada marca con la que colaboro.



Cancún, Quintana Roo



998 368 4253



[about.me/cachalote](https://about.me/cachalote)



[dp.martin.luna@gmail.com](mailto:dp.martin.luna@gmail.com)

## EDUCACIÓN

### ARIZONA STATE UNIVERSITY

ESTANCIA DE INVESTIGACIÓN  
2015

### ITESO

MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN DE LA CIENCIA Y LA CULTURA  
2013 - 2015

LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  
2000 - 2004

## COMPETENCIAS

- LIDERAZGO
- TRABAJO EN EQUIPO
- VISIÓN DE NEGOCIO
- ORIENTACIÓN A RESULTADOS

## CHARLAS Y CONFERENCIAS

Herrera Lima, S. y Luna, M. 2014.  
**La investigación mediatizada. La investigación y sus miradas.**  
Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Occidente (ITESO). Guadalajara, México.

Luna, M. 2014.  
**Divulgadores de la ciencia a través del espejo.** XX Congreso Nacional de Comunicación de la Ciencia. Sociedad Mexicana de Divulgación de la Ciencia y la Tecnología (SOMEDICYT). Morelia, México.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### CURRICÁN BRAND & MEDIA

DIRECTOR CREATIVO  
2017 - ACTUALIDAD

Encargado de proyectos en producción multimedia y creatividad publicitaria. He tenido la oportunidad de participar en iniciativas para marcas emblemáticas del destino, como son Grupo Xcaret, Grupo Lomas Travel y Hoteles Barceló.

Comúnmente colaboro con otros creativos del destino y con agencias publicitarias locales. Detectar y explotar estas betas de crecimiento son ahora una de las herramientas que más valoro en mi trabajo.

## TIEMPO LIBRE

- CICLO-TURISMO • FOTOGRAFÍA
- ESCRITURA CREATIVA • MÚSICA
- FOOTBALL AMERICANO • BUCEO



## GRUPO VIDANTA

DISEÑADOR GRÁFICO SR.

DIC 2015 - MAY 2017

Desarrollo de estrategias de Comunicación y Marketing para establecer la promoción, crecimiento e influencia de la marca.

Incrementar el liderazgo e innovación del Departamento de Comunicación Interna, tanto en el Desarrollo de Nuevo Vallarta como en las diferentes áreas de negocio a nivel grupo.

A cargo de los materiales de promoción y publicidad para siete distintos desarrollos en la República Mexicana, respondiendo principalmente a las necesidades de los departamentos de Operación Hotelera, Alimentos y Bebidas y Recursos Humanos.

Diseño e implementación del plan anual publicitario.

## DIÁLOGO BOUTIQUE CREATIVA

DIRECTOR CREATIVO

ENE 2011 - JUL 2013

Coordinación de un equipo conformado por ocho diseñadores, tres auxiliares de producción, un redactor y un director de arte. Verificar un enfoque adecuado de comunicación, representando los valores y mensajes claves de los clientes y la especialización en endomarketing de la agencia.

Participamos con marcas como Banco Santander, Unilever México, Walmart México y Phillip Morris Internacional.

Actualmente colaboro con esta agencia de forma eventual como asesor en desarrollo creativo para distintas campañas de endomarketing.

## TANQUE GROUP

DIRECTOR DE ARTE

DIC 2006 - AGO 2010

La iniciación formal de mi trayectoria publicitaria.

En este empleo pude conocer y explorar distintas áreas del proceso publicitario, por lo que afiné mis habilidades técnicas dentro de las áreas del Diseño Gráfico, redacción creativa y planeación estratégica. Comencé como parte de un equipo pequeño para marcas locales y terminé coordinando varios equipos, encargado de la promoción nacional de diversas marcas como Hoteles RIU, Autobuses de Oriente (ADO), entre otras.

## EXPERIENCIA DOCENTE

### UNIVERSIDAD RIVERA

PROFESOR DE ASIGNATURA

JUL 2012 - JUL 2013

Desarrollar asignaturas de Publicidad y formación audiovisual.

## HABILIDADES

FOTOGRAFÍA



DISEÑO GRÁFICO



SOCIAL MEDIA



DIRECCIÓN DE ARTE



DIRECCIÓN CREATIVA



COORDINACIÓN DE EQUIPOS



## IDIOMAS

· ESPAÑOL

*Nativo 100%*

· INGLÉS

*Intermedio / Profesional 70%*

· FRANCÉS

*Elemental 20%*

## GENERALES

· NACIDO EN JALISCO

*24 de Noviembre 1982*

· ESTADO CIVIL

*Casado desde 2015*

· RADICADO EN LA RIVIERA MAYA

## REFERENCIAS

· VIRGINIA AGUILAR  
JEFA EN DIÁLOGO BOUTIQUE CREATIVA  
vicky@dialogodesign.com  
(55) 5211 7502

· RODRIGO DE VILLA  
EX JEFE Y COLABORADOR ACTUAL  
pajarovich@hotmail.com  
(99) 8577 3256

· MARÍA JOSÉ GARCÍA  
JEFA EN GRUPO VIDANTA  
majogarcia@hotmail.com  
(33) 3578 5224

· RODRIGO DEL RÍO  
COLABORADOR ACTUAL  
info@rodelrio.com  
(98) 4145 0026